
Působnost valné hromady
Společnost s ručením 

omezeným
Akciová společnost

Záležitosti vyjmenované v 

ObchZ

Další otázky podle 

zákona nebo společenské 

smlouvy

Jakákoli jiná otázka

Záležitosti vyjmenované v 

ObchZ

Další otázky podle zákona 

nebo stanov

Žádné jiné otázky

Problém:

Změna společenské 

smlouvy

Problém:

Rozhodování o libovolných 

záležitostech



Judikatura k působnosti valné 

hromady
• NS 1 Odon 61/1997 – Soudní judikatura 71/98

• NS 29 Odo 407/2004

• NS 32 Cdo 500/2000 – Soudní judikatura 128/00



Svolávání valné hromady

Společnost s ručením 

omezeným

Akciová společnost

Jednatelé, nejméně jednou za rok

Pro schválení účetní závěrky do 6 

měsíců od skončení účetního 

období

Termín a program ve lhůtě určené 

spol. smlouvou, jinak min. 15 dní 

předem

Záležitosti neuvedené v pozvánce 

lze projednat pouze se souhlasem 

všech společníků

Minoritní práva

Představenstvo, nejméně jednou za rok, 

nejpozději do 6 měsíců od posledního dne 

účetního období

Uveřejnění pozvánky nebo oznámení 

nejméně 30 dnů před konáním valné 

hromady

Zákonem stanovené náležitosti pozvánky 

nebo oznámení

Odvolání, změna data konání

Záležitosti neuvedené v pořadu jednání lze 

projednat jedině se souhlasem všech 

akcionářů

Minoritní práva



Judikatura ke svolání valné 

hromady
• NS 1 Odon 2/1997 – Bulletin advokacie 5/1998 + NS 29 Odo 

1162/2005

• NS 29 Odo 783/2003 – Soudní judikatura 95/04

• Rc 45/01

• NS 29 Odo 984/2005

• NS 29 Odo 311/2006

• Krajský soud České Budějovice 12 Cm 383/1996 – Právní praxe v 

podnikání 11/1996

• NS 29 Odo 215/2002 – Soudní rozhledy 8/2003, dnes § 184 odst. 4



Rozhodování valné hromady

Společnost s ručením omezeným Akciová společnostSpolečnost s ručením omezeným

Valná hromada je schopna se 

usnášet, pokud jsou přítomni 

společníci, kteří mají alespoň 

polovinu všech hlasů

Rozhodování prostou většinou 

hlasů přítomných

Kvalifikovaná většina

Zákaz výkonu hlasovacích 

práv

Rozhodování mimo valnou 

hromadu

Problém:

Dodatečný souhlas s 

navrhovaným rozhodnutím

Valná hromada je schopna se usnášet, 

pokud jsou přítomni akcionáři, kteří mají 

akcie, jejichž JH přesahuje 30% ZK

Rozhodování prostou většinou hlasů 

přítomných

Kvalifikovaná většina

Zákaz výkonu hlasovacích práv

Dohody o výkonu hlasovacích práv

Náhradní valná hromada



Neplatnost usnesení valné hromady

Osoby oprávněné podat návrh: společník, jednatel, likvidátor, insolvenční 

správce, člen dozorčí rady

Lhůta pro podání návrhu: tři měsíce ode dne konání valné hromady, 

pokud nebyla řádně svolána tři měsíce ode dne, kdy se navrhovatel 

mohl o jejím konání dovědět,

Nejdéle do 1 roku od konání valné hromady

Lhůty jsou prekluzivní 

Kdy soud neplatnost nevysloví

Důvody: rozpor s právními předpisy, společenskou smlouvou, zakladatelskou 

listinou nebo stanovami

NS 32 Cdo 2963/1999 – Právní rozhledy 7/2000



Zadání úkolu

Navrhněte řešení pro následující situace:

1) Společnost s ručením omezeným chce změnit svoji firmu. Je v této situaci 

dostatečným dokladem pro zápis do obchodního rejstříku písemný záznam 

průběhu valné hromady podepsaný přítomnými společníky ?

2) Na valné hromadě akciové společnosti došlo k tomu,že nebyli na jednání 

vpuštěni zástupci akcionářů, kteří neměli úředně ověřené podpisy zmocnitelů 

na svých plných mocích, ačkoli tuto náležitost plné moci stanovy neukládaly. 

Jeden ze společníků podal návrh na vyslovení neplatnosti usnesení této valné 

hromady a soud vydal předběžné opatření, podle něhož bylo společnosti 

zakázáno, aby činila úkony vyplývající z usnesení sporné valné hromady. Na 

této valné hromadě bylo mimo jiné též zvoleno nové představenstvo a dozorčí 

rada. Nově zvolené představenstvo svolalo další valnou hromadu, na níž byla 

znovu přijata všechna rozhodnutí napadené původní valné hromady. Tentokrát 

se vše obešlo bez potíží a nebyl ani podán návrh na vyslovení neplatnosti 

usnesení této další valné hromady. Je možné, aby společnost fungovala i 

nadále s novým představenstvem? Hlavní pochybnost, kterou akcionáři 

vyslovují, je, že druhou valnou hromadu svolalo představenstvo, které bylo 

zvoleno na první valné hromadě, jejíž usnesení byla přijata vadným postupem.

Navrhněte postup, který by byl nesporný a umožnil by napravit vady první VH.


